Qui res conspiciat absque euphoria, videt omne genus humanum trahi ad peccatum, ad carnalia, ad pecuniam, ad superbum dominatum, ad peiora cotidie, saltem quoad multos et multa. Nonne hoc lugentes conspiciunt animarum pastores? Quid ergo significat "*omnia ad Christum trahi*"? Non dico hoc esse falsum, at hoc indigere vel delimitatione vel explicatione».

- 6 Una ulteriore serie di *animadversiones* sulla seconda parte della *constitutio pastoralis* (a partire dal n. 59) viene inviata tanto da Mons. Grotti quanto da Mons. Cazzaro:

*Acta Synodalia*, IV, iii, p. 199-202:

**animadversiones** *De Ecclesia in mundo huius temporis*,  
nn. 60-64 [Grotti]

*Acta Synodalia*, IV, iii, p. 330:

**animadversio** *De Ecclesia in mundo huius temporis*,  
nn. 65-74 [Grotti]

*Acta Synodalia*, IV, iii, p. 440:

**animadversio** *De Ecclesia in mundo huius temporis*,  
cap. III [Grotti]

*Acta Synodalia*, IV, iii, p. 788:

**animadversio** *De Ecclesia in mundo huius temporis*,  
cap. V [Cazzaro]

*Acta Synodalia*, IV, iii, p. 809:

**animadversio** *De Ecclesia in mundo huius temporis*,  
nn. 90-106 [Grotti]

- a) Mons. Grotti, sui numeri 60-62 della *Gaudium et spes* riguardanti il matrimonio, mette in guardia sul modo troppo semplicistico di parlare del matrimonio e dell'amore degli sposi: il testo andrebbe riveduto, ricordando il linguaggio anche di Trento, e la dottrina della grande tradizione teologica e sacramentaria del passato. Per esemplificare, egli vorrebbe che si proponesse per gli sposi un triplice versante di amore: amore spirituale, amore psichico, amore fisico. Scrive (e Mons. Grotti, ma soprattutto il suo maestro p. Corrado M. Berti ne ha tanta esperienza):

«Et de facto, si nos omnes pastores interrogamus duos iuvenes: “Carissimi, cur ad nuptias convolare cupitis?”, respondebunt: “Quia nos magno mutuo amore diligimus”». Et iterum si nos illos interrogamus: “Sed, postea, quid erit?”. Possent respondere: “Nos, adiuvante Deo, mutuo nos amabimus in perpetuum, amore magno et pleno: amore spiritali, nos invicem sanctificantes, amore psychico, idem simul volentes; amore etiam physico, unum efficientes, ut Dei cooperatores effecti e nobis oriatur nova vita, scilicet filiorum honor et gaudium et corona”. Haec, certe, non erunt exactissima verba quae ex ipsorum labiis fluent, at certe hic erit intimus eorum sensus».

- b) Sui numeri dal 65 al 74, cioè sul cap. II della seconda parte,

Mons Grotti vorrebbe che nel testo si ponessero più chiaramente in luce i principi di fondo che reggono i rapporti della Chiesa con la cultura umana, che egli così indica in una specie di scala discendente: l'eterno Padre e la sua divina Rivelazione (AT e NT), fonte immutabile e inesauribile della Sapienza anche per le scienze umane, che non possono contraddirla, ma ad essa adeguarsi ed ispirarsi.

8. Sui capitoli III e IV della seconda parte, Mons. Grotti ripete che bisognerebbe premettere o almeno porre maggiormente in luce i principi rivelati, dai quali sgorgano le applicazioni alla vita sociale e politica: specialmente l'origine identica per tutti da Dio creatore, la nobiltà donata a tutti dall'incarnazione e dalla redenzione del Figlio di Dio. Scrive:

«3. Ideoque, etiam in his 2 capitibus, praemitti aut saltem apte perspicueque exhiberi deberent principia revelata, ostendique quomodo summe ac praesertim ex iis universae conclusiones, principia secundaria, et applicationes descendant, assumptis procul dubio etiam elementis ex humanis disciplinis ad Revelationem illustrandam, extendendam, applicandam».

9. Sul capitolo V della seconda parte, specialmente sulla promozione della pace, Mons. Bernardo Cazzaro chiede che la guerra sia dichiarata in se stessa illecita, togliendo le distinzioni che sono nel testo. Scrive:

«a) Simpliciter declaretur illicitum, per se, omne bellum, ablatis distinctionibus quae sunt in textu. Etenim bellum est in societate quod rixae et contentiones in individuo. Quae omnia sunt “opera carnis”, ut tam clare docet apostolus ad Galatas (5, 15-21). Immo bellum est veluti acervum huiusmodi operae.

b) Pressius indicetur: defensio omnium iurium apud organismos internationales sit.

c) Concilium nostrum genuinam mentem Iesu Salvatoris exprimere tenetur. Ille enimvero docuit dimittere “septuagies sep-

ties” (Mt. 18, 21-22) fratribus peccantibus, et in Oratione dicere: “Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris” (Mt. 6, 12). Hoc valet pro singulis et pro omnibus, etiam pro nationibus. Si huc nondum pervenimus, non est ex natura rei, sed ex duritia cordis nostri».

10. Infine, sul cap. V della seconda parte e la conclusione (nn. 90-106) Mons. Grotti loda che si siano premessi alla trattazione i principi rivelati, come avrebbero dovuto fare anche nei cap. III e IV. E tesse una lode ai redattori:

«Inter omnia huius pastoralis constitutionis capita, hoc cap. V partis II, primum, ratione doctrinalis perfectionis, lucidae perspicuitatis et caritatis veluti flammantis, obtinet locum. Immo sub iugi et manifesta Sancti Spiritus illustratione atque impulsu conscriptum videtur. Laudetur ergo divinus magister eiusque dociles validique cooperatores!».

11. Il 15 novembre 1965, durante la 161<sup>a</sup> Congregazione Generale, fu presentato ai Padri il *textus recognitus* dello *schema constitutionis pastoralis De Ecclesia in mundo huius temporis*, ridotto a 97 numeri, nel quale furono assunte solo piccole osservazioni dei nostri Prelati: ma bisognerebbe esaminare il tutto in modo più accurato e preciso.